
Velkoobchod

66-51-H/01 Prodavač 

Tento učební materiál k závěrečným zkouškám pro studenty středních odborných škol vznikl v rámci 
projektu Odborné vzdělávání – Cesta k úspěšné budoucnosti, který je realizovaný Nadací rozvoje 
občanské společnosti (NROS) a dánskou The VELUX Foundations.



Velkoobchod

• Velkoobchod je zprostředkujícím článkem mezi výrobou 
a maloobchodem.

• Může být samostatnou organizací, ale také součástí výrobního 
podniku nebo obchodní společností (distribuční sklady).



Velkoobchod

• Nakupuje zboží od výrobce a prodává maloobchodu.

• Přitom plní řadu funkcí, které závisí na postavení VO ve sféře 
oběhu zboží mezi výrobou a konečným spotřebitelem.



Funkce velkoobchodu

• Překonává časový nesoulad mezi výrobou a spotřebou.

• Nakupuje u výrobce s časovým předstihem, aby zboží bylo včas 
v maloobchodě.

• Vytváří zásoby v takové míře, aby zásobování bylo plynulé.

• Přebírá riziko spojené s nákupem, dopravou a skladováním.



Funkce velkoobchodu

• Kompletuje zboží, upravuje ho a balí podle objednávek odběratele.

• Některé velkoobchody zajišťují dopravu zboží do maloobchodu.

• Kontroluje jakost zboží a přebírá odpovědnost za jakost.

• Poskytuje výrobcům informace týkající se poptávky a maloobchod 
informuje o technických novinkách a nových výrobcích.



Členění velkoobchodních podniků 
z hlediska sortimentu

a) sortimentní – zaměřuje se na nabídku zboží jednotného sortimentu 
v celé hloubce a šířce. Např. drobné zboží (školní a kancelářské potřeby, 
hračky a sportovní potřeby)



Členění velkoobchodních podniků 
z hlediska sortimentu

b) specializované – nabízí úzký sortiment, jemuž jsou přizpůsobeny 
skladovací prostory (např. dozrávárny ovoce). Např. káva, koření, víno, 
ovoce a zelenina.



Členění velkoobchodních podniků 
z hlediska sortimentu

c) univerzální – nabízí zboží potravinářské a nepotravinářské 
v širokém sortimentu obchodním domům, nákupním střediskům, 
supermarketům.



Členění velkoobchodních podniků 
podle forem činnosti

a) Dodávkový velkoobchod

• Je to nejběžnější systém VO. Ve skladu se udržují zásoby zboží, 
které se na základě objednávek kompletuje a rozváží odběratelům.

• Dodávkový VO je určen pro velké odběratele.

• Nabízí zboží potravinářské a nepotravinářské.

• Součástí VO je vlastní autodoprava, která zajišťuje rozvoz zboží 
do prodejen.

• Některé plní funkce distribučního skladu.



Členění velkoobchodních podniků 
podle forem činnosti

b) Agenturní – traťový velkoobchod

• Nezajišťuje fyzickým osobám pohyb zboží přes vlastní sklad, 
ale zprostředkuje dodávky přímo z výroby odběratelům – MO.

• Plní funkci pouze zprostředkující mezi výrobou a MO.

• Zpravidla se jedná o dodávky jednoho sortimentu zboží 
o velkém objemu.

• Výhodou jsou nižší ceny, protože odpadají náklady spojené 
se skladováním zboží.

• Poskytují služby velkým odběratelům (supermarkety a obchodní 
domy).



Členění velkoobchodních podniků 
podle forem činnosti

c) Samoobslužný obchod – Cash and Carry

• Je určen pro menší odběry zboží drobných maloobchodníků, 
pohostinských provozů a drobné výrobce, kteří odebrané zboží 
platí v hotovosti. Odvoz si zajišťují sami autem.

• Nabízí sortiment potravinářského zboží samoobslužnou formou 
prodeje.



Členění velkoobchodních podniků 
podle forem činnosti

d) Regálový velkoobchod

• Maloobchodní, na riziko velkoobchodu.

• Prodává ve vymezeném regále omezený sortiment zboží (káva, 
hotové polévky, nápoje atd.)

• Velkoobchod dodá regál a zástupce VO sám pravidelně zboží 
doplňuje, odpovídá za jeho jakost, určuje ceny. (Při fakturaci 
poskytuje prodejně rabat, srážku.)



Členění velkoobchodních podniků 
podle forem činnosti

e) Pojízdný velkoobchodník

• Nabízí a prodává zboží maloobchodníkům přímo ze svého 
dodávkového vozu.

• Po výběru zboží zástupce VO vypíše fakturu, předá zboží.

• Obvykle prodává za hotové.

• Sortiment je omezený.

• V současnosti se můžeme setkat při nabídce a prodeji textilního 
zboží, textilní galanterie a oděvů, u potravinářského zboží je to 
nabídka kávy, koření a mražených výrobků.



Členění velkoobchodních podniků 
podle forem činnosti

f) Prodejní sklady

• Jsou určeny pro maloobchod i konečného spotřebitele.

• Nabízí sortiment zboží, který se obtížně prodává 
v maloobchodní síti.

• Například: palivo, stavebniny, hutní materiál.



Velkoobchodní operace

Jedná se o čtyři odlišné, ale na sebe navazující operace:

• nákup zboží

• příjem zboží

• skladování zboží

• expedice zboží



Velkoobchodní operace

1) Nákup zboží

• výběr sortimentu

• určení množství nakupovaného sortimentu

• vyhledávání vhodných výrobců

• po výběru následuje formulace poptávky

• následuje nabídka výrobce

• objednávka zboží



Velkoobchodní operace

2) Příjem zboží 

• Pracovní operace, při které se přebírá zboží od výrobců

• Probíhá ve třech fázích
• odběr zboží – provádí se v místě jeho odebrání, musí být přítomný 

zástupce dodavatele, kontroluje se neporušenost dodávky, množství 
dodaného zboží, hrubá hmotnost, porovná se shoda s nákladním listem

• vykládka zboží – vyložení prostřednictvím dostupné mechanizace

• přejímka zboží – nejnáročnější a nejodpovědnější operace, jedná se 
o podrobnější kontrolu stavu podle předem sjednaných podmínek



Velkoobchodní operace

3) Skladování zboží 

• Operace se zbožím od okamžiku převzetí do skladu až do doby 
expedice do prodejen.

• Způsoby uskladnění zboží:
• volně

• do policových regálů – ruční manipulace

• do stohů – paletizace

• ohradové palety – podle charakteru zboží



Název kapitoly

4) Expedice zboží

• Po převzetí objednávek od odběratelů se zboží připravuje k expedici 
a kompletuje se podle přání zákazníka:
• zboží a obaly mohou být připravovány a vydávány pouze na základě 

písemného příkazu (výdejka, objednávka)

• zboží a obaly jsou podrobeny pečlivé výstupní kontrole

• po provedení výstupní kontroly se na průvodních dokladech vyznačí, 
kdo kontrolu provedl, připravené zboží podle objednávek předá skladník 
expedici (proti podpisu)

• zboží pro expedici je uspořádáno v pořadí nakládky podle rozvozního 
plánu



Zdroje

• NOVOTNÝ, Mojmír. Obchodní provoz pro střední odborná učiliště. 
Praha: Fortuna, 2003. ISBN 80-7168-845-2

• KAPLOVÁ, Františka. Obchodní provoz pro střední odborná učiliště. 
Olomouc: NAKLADATELSTVÍ OLOMOUC, 2004. ISBN 80-7182-131-4


